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ABSTRAKT

Rašková Eva – Stabilizační prvky v říčním korytě – stabilizace dna

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou stabilizační prvky v říčním korytě.

Od obecných důvodu stabilizace dna se postupně probírají jednotlivé prvky, jejich

typy, význam a vyuţití. Následuje podrobný popis stabilizační metody pomocí

spádových stupňů a balvanitého skluzu.

Tuto práci doplňuje vlastní návrh příčného prahu.

Klíčová slova: balvanitý skluz, příčný práh, spádový stupeň, stabilizace, vodní tok

ABSTRACT

Rašková Eva - Stabilization elements in a river bed - 1 of river bottom

The main topic of this thesis is stabilizing elements in the river bed. From general

purpose of stabilizing the riverbed is gradually discuss individual elements, their

types, meaning and use. The following is a detailed description of stabilization

methods using a catchment degrees and boulder chute.

This work complements the own design of cross threshold.

Keywords: boulder chute, bumps, gravity level, stabilization, water flow
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1. Úvod

Jiţ v historii byly vodní toky významným krajinným prvkem určujícím například

místo prvního osídlení a ne jinak je tomu dnes, kdy se největší prioritou stala

úprava toků za účelem zvýšení ochrany majetku a sídel proti povodním a

efektivnějšího vyuţití v zemědělství či dopravě. Mezi největší zásahy do

přirozeného charakteru toku řadíme zpevnění koryta toku, stavbu stupňů a jezů

v podélném profilu a geometrické změny trasy toků.

Za období největších zásahů na území České republiky můţeme povaţovat 70. a

80. léta 20. století, rozsáhlé zásahy však podle záznamů vznikaly i mnohem dříve.

Nyní by měla být vynaloţena maximální snaha o minimalizaci technických

zásahů narušujících přirozený vývoj říčních ekosystémů a případné zásahy

provádět s co nejmenším vlivem na krajinu.
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2. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je posouzení současných stabilizačních prvků v říčním

korytě, konkrétně ke zpevnění dna. Popisuje základní rozdělení stabilizačních

prvků a jejich vyuţití. Vlastním přínosem práce je návrh příčného prahu na

základě studia doporučených materiálů a zdrojů.

Tato práce je obecným shrnutím tohoto tématu a není zde vlastní návrh pro určité

koryto, v budoucnu však můţe slouţit jako pomocný text pro vypracování

diplomové práce.
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3. Důvody stabilizace dna – v obecné rovině

Proč musíme dno bystřiny opevňovat, kdyţ před úpravou toku nebylo dno

zpevněno a přesto nedocházelo k vymílání a prohlubování?

1. Narovnání trasy koryta. Výškový rozdíl mezi začátkem a koncem

upravené trasy se nemění, ale narovnáním toku zkracujeme jeho délku,

tudíţ dojde ke zvýšení původního spádu. Proto musíme zmírnit spád

nového koryta a to pomocí stupňů.

2. Úprava koryta. Původní koryto je plytké a velká voda vystupovala z břehů

a rozlévala se do okolí. Tím pádem vodní sloupec, který tlačí na dno je

nízký a voda nepůsobí do hloubky. Po úpravě toku však dojde ke zúţení

koryta o větší hloubce a zvýší se unášecí síla vody. Proto provedeme

sníţení síly vloţením stupně do nivelety.

3. Výkopové práce. Při výkopu dojde k prohloubení spodní vrstvy, která je

méně odolná vůči unášecí síle a můţe dojít k erozi.

Pokud na toku nedochází ani k jednomu případu, stabilizace příčnými objekty

není nutná. To však bohuţel platí pouze u malých toků s mírným spádem. Způsob

opevnění závisí na původním spádu koryta. Bystřiny s malým spádem stupňujeme

(1stupeň drţí dno na 50-100m).

Stabilizace upravovaného koryta by měla být zaloţena především na zachování

podélných nerovností nivelety dna, působených střídáním tůní a výmolů a

brodových úseků, a také na vytvoření výrazné drsnosti jeho dna. Takové řešení je

pak vhodné i z ekologického hlediska. Zároveň nám jde také o stav, při kterém

mnoţství přinášených a odnášených splavenin je stejné a nedochází ke změně

úrovně dna.

Stabilním dnem se rozumí takový stav, kdy výmoly a nánosy vznikající po úpravě

nepřesáhnou očekávánou míru. Není tím tedy na mysli, ţe se dno nebude při

ţádném průtoku přetvářet, ţe při ţádném vysokém průtoku vody nebudou vznikat

výmoly a při malých průtocích nánosy. Takový návrh by byl nejen

neekonomický, ale prakticky neproveditelný. Cílem je zajistit, aby se splaveniny v
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toku trvale neukládaly a aby ani na druhé straně nedocházelo k trvalému vymílání

dna. (TLAPÁK, HERYNEK 2001)

Ve většině případů se navrhuje úprava tak, aby dno nemuselo být opevňováno.

Výjimečně se opevňuje dno v zastavěných územích, na častých přeloţkách toků, v

průmyslově a energeticky vyuţívaných oblastech /kde se objevují i úseky s

velkými sklony dna přecházející spíše do dlouhých skluzů/, umělých kanálech

energetických, průmyslových i zemědělských a to zejména tam, kde jde o

bezztrátový převod vody. U opevněného dna se volí návrhový průtok pro odolnost

dna v rozmezí Q20 aţ Q100. U neopevněného dna vyvstává problém, na jaké

průtoky posuzovat stabilitu materiálu dna. Obecný poţadavek je, aby dno jako

celek bylo dlouhodobě stabilní. Přitom víme, ţe průtoky v toku kolísají, někdy ve

velmi širokém rozmezí. Rozkolísanost vodních toků charakterizujeme poměrem

maximálního a minimálního průtoku. (MAREŠ 1997)

Úprava dna ve stabilním sklonu nevyţaduje souvislé opevňování dna koryta,

spolehlivost této metody závisí na volbě vhodného výpočetního vztahu, který

nejlépe odpovídá daným podmínkám, a na výstiţném provedení rozboru

splavenin. Při návrhu podélného profilu je třeba kromě otázek technického řešení

a stavebních nákladů mít na paměti poţadavky ochrany ţivotního prostředí,

protoţe návrhem bude vţdy ovlivněna ekologická stabilita zájmového území.

Při návrhu nivelety je nutné dbát na to, aby koryto nebylo nadměrně zahloubeno,

coţ je nevhodné jak z ekologického hlediska, tak s ohledem na ekonomiku

výstavby a z důvodů hydrotechnických, protoţe rozměrný průtočný profil

soustředí vysoké průtoky o niţší četnosti výskytu. Vedení nivelety dna také nemá

nepříznivě ovlivnit hladinu podpovrchové vody v pobřeţních pozemcích a musí

umoţnit vyústění všech přítoků a umělých odpadů. (HANÁK, TLAPÁK 2008)

Hlediska pro volbu opevnění: míra stability ohroţené části profilu, začlenění

úpravy do okolního území (hledisko tvorby a ochrany krajiny, hledisko

urbanismu), moţnosti získání místních materiálových zdrojů, provádění výstavby

(společenská produktivita práce, úspora ţivé práce, moţnost celoroční práce), vliv

objektů na toku, způsob údrţby, chemické působení vody, geologické a

10

hydrologické poměry, splaveniny, jejich velikost a mnoţství, zachování spojitosti

podzemní vody mezi korytem a okolním terénem. (PATOČKA, MACURA 1989)

Z důvodů hospodárnosti se opevnění dna navrhuje pouze v omezené míře a to:

- tam, kde nelze připustit vymílání dna a rychlost vody nelze sníţit, např.

zmenšením sklonu dna stupni,

- tam kde není vhodné omezit vymílání dna příčnými prahy,

- v místech brodů,

- u objektů (přístaviště, apod.),

- v místech, kde bylo úpravou poškozeno stávající dno a hrozí tvorba výmolů,

- v místech, kde bylo porušeno dno vlivem jiné stavební činnosti (stavba mostních

pilířů, nábřeţních zdí aj.) a hrozí vznik výmolů,

- v místech zaústění (v odůvodněných případech), a jinde. (ŠLEZINGR 2005)

K těmto hlavním poţadavkům přistupují individuální hlediska, jako je např. chov

ryb, rekreace, vodotěsnost koryta, přístup k vodě, chod ledů, plavba.

Hloubka koryta se volí podle poţadované průtočné kapacity koryta s ohledem na

morfologickou členitost terénu. Pokud se při stejném průtoku vody zvětšuje

hloubka koryta, zmenšuje se šířka dna, zvětšuje se průtočnost koryta, ale i

namáhání jeho dna a břehů a potoční trať se vzdaluje přírodním poměrům. Mělké

a široké koryto je proto méně vhodné z hlediska průtočné kapacity, je však přírodě


[…]


horní hranou hradicí stěny poklopu;

c) Poklopy s vodorovnou osou otáčení, umístěnou nad hladinou vzduté vody

a přitom v horní hraně poklopů. (ČÁBELKA, KUNŠTÁTSKÝ 1966)

Obr. 35 Poklopový pohyblivý jez (autor město Česká Lípa)
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Stavidlové jezy

Stavidlové jezy mají pole hrazena buď řadou menších stavidel, která jsou

umístěna vedle sebe a nad sebou a opřena o pevné nebo pohyblivé slupice,

rozdělující kaţdé pole po šířce na řadu menších otvorů, nebo celistvým, popř. po

výšce děleným stavidlovým hradicím tělesem, které je zasunuto do dráţek

(zářezů) jezových pilířů, takţe uzavírá celou šířku pole. Stavidla jsou hradicí

tělesa zpravidla s rovinnou hradicí stěnou, vyrobená z různého konstrukčního

materiálu (dřeva, oceli, apod.), která se při manipulaci pohybují nahoru nebo dolů

ve svislých nebo málo odkloněných dráţkách pilířů nebo slupic, do nichţ se

přenáší jejich zatíţení od vodního tlaku buď třecími (opěrnými) plochami, nebo

válečky, koly, popř. podvozky.

Pohyblivé jezy, jejichţ jednotlivá pole se hradí řadou menších stavidel opřených o

slupice, nazýváme stavidlové jezy členěné; jsou-li jejich slupice uloţeny svými

horními koni na přemostění jezu, na které se přenáší část vodního tlaku,

dostáváme stavidlové jezy mostové. U obou těchto typů se hladina horní vody

reguluje vyjímáním nebo zasouváním jednotlivých stavidel. Stavidlové jezy se

stavidly jednoduchými, s nasazenou klapkou i dvoudílnými patří mezi jedny

z nejrozšířenějších pohyblivých jezů. Jsou vhodné pro řeky nesoucí splaveniny i

pro oblasti s klimaticky náročnými podmínkami. (ČÁBELKA, KUNŠTÁTSKÝ

1966)

Výhody stavidel jsou:

1. Odolnost proti nárazům plovoucích předmětů a ledů, docílená

jejich robustní konstrukcí;

2. Přístupnost a přehlednost všech pohyblivých částí, neboť při

vytaţeném stavidle neleţí ţádná jeho část pod vodou;

3. Moţnost regulace průtoků (hladiny vzduté vody) jak přepadem

(jemná regulace, převádění plovoucích nečistot a ledů), tak i

výtokem (proplachování splavenin usazených před jezem);

4. Moţnost pouţít pro hrazení velkých světlých šířek a značných

výšek vzdutí
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Nevýhody stavidlových jezů jsou:

1. Velká spotřeba oceli na konstrukci stavidel, která bývá 700 aţ 1200

kg na 1 m2 hrazené plochy;

2. Dráţky v pilířích, rozrušující proudění a vyvolávající nutnost

budovat robustní, široké a u starších typů stavidel i příliš vysoké

jezové pilíře;

3. Velký počet citlivých valivých prvků, oboustranná a velká

zdvihadla, která musí zvládnout velké zdvihové síly a jsou proto i

velmi nákladná.

Nejcitlivější prvky při provozu jsou těsnění a podvozky stavidel, a to hlavně

v zimě.

Obr. 36 Stavidlový jez na řece Svratce (autor Rašková E., 2014)
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9. Závěr

Stabilizační prvky v říčním korytě jsou hlavním tématem této bakalářské práce.

Stabilizace dna upravovaného koryta je zaloţena především na zachování

podélných nerovností nivelety dna. V práci jsou uvedeny obecné důvody

stabilizace, další část jiţ řeší jednotlivé stabilizační prvky, jejich typy, význam a

vyuţití. Nejdůleţitější prvky jsou podrobně popsány a doplněny o fotografie a

ilustrace.

Bylo navrhnuto opatření ke zmenšení podélného sklonu dna proti hloubkové erozi

příčným prahem, aby došlo ke sníţení energie proudící vody a nebylo nutné

opevnění koryta. Proto bylo navrhnuto zpevnění příčným prahem, který podle

literatury odpovídá přírodnímu principu vývoje koryta. Prah je navrţený jako

kulatina stabilizovaná pomocí dřevěných pilot a zasazená do břehu. Přepadem

vody zvyšuje turbulenci, proto je potřeba opevnit podjezí rovnaninou z kamenů,

aby nedocházelo k erozi. Je moţné vyuţití místního kamene a vytvořit tak přírodě

blízkou stavbu. Tato moţnost je navíc ekonomicky výhodnější neţ podélné

opevňování dna. Po zpevnění prahem došlo ke zmenšení podélného sklonu a

sníţení energie proudící vody.

Tuto práci je pak moţno vyuţít jako teoretický základ pro navrhování

jednotlivých opatření na určitých tocích.
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10. Summary

The stabilizing elements in the river bed are the main topic of this thesis.

Stabilization of river bed is based primarily on maintaining longitudinal leveling

inequalities bottom. The thesis presents a general reason for this stabilization,

another part has been solved by individual stabilizing elements, their types,

meaning and use. The most important elements are described in detail and

accompanied by photographs and illustrations.

It has been suggested measures to reduce the longitudinal slope of the cross

against deep erosion threshold in order to reduce the energy of flowing water and

it was not necessary fortifications bed. Therefore, it was suggested strengthening

cross the threshold, which in the literature is natural principles of development

trough. The threshold is designed as a wooden timber stabilized using a pilot set

in the bank. Spillway turbulence increases, hence the need to fortify the rockfill

weir of stones to prevent erosion. It is possible to use local stone to create a nature

nearby buildings. This possibility is also more economical than the longitudinal

fortification bottom. After hardening threshold was to reduce pitch and the energy

of flowing water.

This work can then be used as a theoretical basis for designing the measures on

certain courses.
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