Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

MENDELU v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta

HODNOCENÍ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Studijní program:Krajinné iženýrství

Studijní obor: Krajiná řství

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Stabilizační prvky v říčním korytě – stabilizace dna
Řešitel: Eva Rašková

Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Miloslav Šlezingr

Oponent: Ing. František Pražák

Hlediska

Stupeň hodnocení nelze

A B C D E F
hodno

tit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Využití znalostí získaných studiem x

4 Využití odborné literatury x

5 Vhodnost metodiky řešení x

6 Využití metod zpracování výsledků x

7 Interpretace výsledků,diskuse x

8 Formální úprava práce x

9 Přístup řešitele k řešení úkolu x

Hodnocení vyznačte X

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:
Bakalářská práce je zpracována jako rešerše, ale v zadání není psáno, že by se mělo jednat o rešeršní dílo. Na
bakalářskou práci je však rešeršní dílo zpracováno přehledně s odvoláním na literaturu, a to i v obrazové části.
Vhodné by bylo vybrat si některý z objektů – např, spádový stupeň a podrobně jej popsat, vytvořit fotodokumentaci
případně i výkresovou dokumentaci.
Přesto je možno práci považovat za kvalitní a doporučit ji k obhajobě. Dotazy:

1. Navštívila studentka některý z popisovaných objektů?
2. Jaké maximální rychlosti jsou ještě únosné na balvanitém skluzu? Jak zajistit jeho stabilitu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě*

*nehodící se škrtněte

Navrhovaná výsledná klasifikace práce*: A (B) C D E F
*návrh zakroužkujte nebo dejte do závorek např. (A)

Datum Podpis (vedoucí práce/oponent)*
*nehodící se škrtněte -vymažte